

一、重要提示
1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。
1.2 公司简介

股票简称	华资实业	股票代码	600191
股票上市交易所	上海证券交易所	上海证券交易	
联系人及联系方式	董事会秘书 董旭光	证券事务代表 何黎明	
电话	0472-6957558	0472-6957240	
传真	0472-4190473	0472-4190473	
电子信箱	wxy@hasestone.net	zhengquanbu@huazi.com	

2.1 主要财务数据

	2012年(末)	2011年(末)	本年(末)比上 年(末)增减 (%)	2010年(末)
总资产	2,012,055,876.70	2,212,705,657.74	-9.07	2,467,430,524.34
归属于上市公司股东的 净资产	1,673,811,343.58	1,739,201,155.35	-3.76	1,867,916,918.00
经营活动产生的现 金流量净额	-97,766,431.47	-83,029,084.25	不适用	-33,145,511.29
营业收入	176,269,438.18	174,119,731.18	1.23	143,137,906.22
归属于上市公司股东的 净利润??	5,341,017.09	38,257,611.03	-86.04	-72,496,508.78
归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净利润??	-75,913,966.27	-229,181,249.97	不适用	-59,080,195.60
加权平均净资产收 益率(%)	0.31	2.12	减少1.81个 百分点	-3.71
基本每股收益 (元/股)	0.0110	0.0789	-86.06	-0.1495
稀释每股收益 (元/股)	0.0110	0.0789	-86.06	-0.1495

2.2 前十名股东持股情况表

	2012年末(户)	本年度报告公布日前五个交易日报东数 (户)
前10名无限售条件持股情况	38,327	35,305

股东名称	股 东 性 别	持 股 比 例 (%)	持 股 总 数	报告 期 内 增 减	持有有限 售条件股 份的数量	质押或冻结 的股份数 量
包头草原乳业(集团)有 限责任公司	国有法人	31.49	152,717,960		无	
包头市荣创经济技术开 发有限公司	境内非国有法人	17.61	85,404,925		质押	42,702,450
包头市北营实业有限公司	境内非国有法人	5.22	26,332,728		质押	16,000,000
李花蒙	境内自然人	0.46	2,250,000		未知	
中信建投证券股份有限公司 客户信用交易担保证 券账户	境内非国有法人	0.39	1,912,409		未知	
何秀儒	境内非国有法人	0.35	1,675,000		未知	
国泰君安证券股份有限公司 客户信用交易担保证 券账户	境内非国有法人	0.33	1,589,844		未知	
陈少华	境内自然人	0.26	1,263,900		未知	
光大证券股份有限公司 客户信用交易担保证 券账户	境内非国有法人	0.24	1,183,231		未知	
何南	境内自然人	0.21	1,009,926		未知	

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件 股份的数量	股份种类及数量
包头草原乳业(集团)有限 责任公司	152,717,960	人民币普通股
包头市荣创经济技术开发 有限公司	85,404,925	人民币普通股
包头市北营实业有限公司	25,332,728	人民币普通股
李花蒙	2,250,000	人民币普通股
中信建投证券股份有限公司 客户信用交易担保证 券账户	1,912,409	人民币普通股
何秀儒	1,675,000	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司 客户信用交易担保证 券账户	1,589,844	人民币普通股
陈少华	1,263,900	人民币普通股
光大证券股份有限公司 客户信用交易担保证 券账户	1,183,231	人民币普通股
何南	1,009,926	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

第三大股东中,包头市荣创经济技术开发有限公司和包头市北营实业有限公司在关联关系,其资金来源,公司未知其关联关系。

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2012年公司立足长远,大胆创新,实施战略转型,谋求多种经营发展的关键之年。截止2012年底,公司实现营业收入176,269,438.18元,实现营业利润6,854,104.39元;实现归属于上市公司股东的净利润5,341,017.09元,生产经营情况如下:

公司是以前蒙为原进行食糖加工的企业,近年来由于多种因素影响,甜菜收购量逐年下降,远远不能满足生产需求,造成成品糖产量减少,单位生产成本上升,业绩下滑。2011年度,公司董事会、管理层决定利用现有优势,积极调整产业结构,一是停止甜菜糖生产,以加工精炼糖(糖)为主,精炼糖加工是弥补国家食糖产量不足的重要途径;二是投资设立控股子公司“包头华资糖业股份有限公司”,该公司专业从事甜菜糖、原糖、精制食糖的储存、供应链管理、仓储管理、仓单出租等;截止2012年底,已完成了5万吨原糖和3000吨一級糖的仓储工作,并通过国家对外贸易专家的验收,达到国际糖的储备要求;公司拟投资建设的总库容40万吨国储糖库及其附属工程项自,以及购买的土地意向,均已有关部门进入审批,待正式批文下发后即可开工建设。

2012年6月,经股东大会审议通过,包头市草原乳业集团有限责任公司大股东包头草原乳业(集团)有限任公司100%的股权有方产权进行公开挂牌整体转让,经内蒙古产权交易中心及相关方受让方的资格审核确认拟受让方具备;为编制饲料实业有限公司,最终受让方的确认需经国家对外贸易专家的验收,达到国际糖的储备要求;公司拟投资建设的总库容40万吨国储糖库及其附属工程项自,以及购买的土地意向,均已有关部门进入审批,待正式批文下发后即可开工建设。

3.1.1. 主营业务分析

3.1.1.1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	176,269,438.18	174,119,731.18	1.23
营业成本	173,335,286.56	263,799,905.81	-34.29
销售费用	7,656,406.83	12,187,826.29	-37.18
管理费用	82,288,300.63	67,378,353.78	22.13
财务费用	15,095,748.92	15,036,959.36	0.39
经营活动产生的 现金流量净额	-97,766,431.47	-83,029,084.25	-17.75
投资活动产生 的现金流量净 额	123,395,573.17	339,852,451.12	-63.69
筹资活动产生 的现金流量净 额	-82,393,603.75	-49,424,701.89	-66.71

3.1.1.2 收入

1.3、主要销售客户的情况

报告期内,公司营业收入构成因素分析,与去年同期相比增长1.23%,业务发生变化不大。报告期内,电子类未发生销售业务,新设子公司包头华资糖业股份有限公司实现仓储业务收入1,483,798.89元。

3.1.1.3、成本

1.4、成本分析表

分行业情况	成本构成项目	本期金额	本期占总额 比例(%)	上年同期金额	上年同期占 总额比例(%)	本期金额较 上年同期变 动比例(%)
制糖业	糖及其副产品	172,826,141.56	99.71	262,004,692.20	99.32	-34.04
电子业	电子产品			1,795,213.61	0.68	
仓储业	租赁业务	509,145.00	0.29			

2.2 报告期末总资产及前十大无限售条件股东持股情况表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
总资产	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应收账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

包头华资实业股份有限公司

2012 年 度 报 告 摘 要

分产品情况	成本构成项目	本期金额	本期占总额 比例(%)	上年同期金额	上年同期占 总额比例(%)	本期金额较 上年同期变 动比例(%)
制糖业	糖及其副产品	172,826,141.56	99.71	262,004,692.20	99.32	-34.04
电子产品	电子产品			1,795,213.61	0.68	
租赁业	租赁业务	509,145.00	0.29			

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50

2.3、主要供应商情况

报告期内,公司前五名供应商供货金额为172,372,036.61元,占年度采购总金额的比例为88.35%。

3.1.1.4 费用

报告期内,公司费用变动情况详见利润表及现金流量表相关科目变动分析。

3.1.2 资产、负债情况分析

3.1.2.1 资产、负债变动情况分析表

项目	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例(%)	本期期末数较 上期期末数 变动比例(%)
应收账款	15,622,430.21	0.78	25,331,336.39	1.14	-38.33
应付账款	3,839,532.22	0.19	2,823,932.22	0.13	35.96
应付账款	21,799,406.03	1.08	36,978,289.95	1.67	-41.05
预收账款	3,759,433.97	0.19	8,066,783.90	0.36	-53.77
卖出回购金融资产款			28,470,000.00	1.29	-100.00
应交税费	-4,906,882.50	-0.24	650,348.10	0.03	-854.50